Баш7ортостан Республика3ы

Б2л2б2й районы муниципаль районыны8

Шаровка ауыл советы

ауыл бил2м23е хакими2те

452030, Шаровка ауылы, М2кт2п урамы,  3
Тел.2-41-35 , факс: 2-41-35
	[image: image1.jpg]

	Республика Башкортостан

Администрация сельского поселения Шаровский сельсовет муниципального района Белебеевский район
452030, д. Шаровка, ул. Школьная,  д. 3

Тел. 2-41-35, факс: 2-41-35

КАРАР                                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«12» август  2016 й.                      № 34                      «12» августа 2016 г.

Об утверждении муниципальной  программы

«Противодействие экстремизму и терроризму на территории

сельского поселения Шаровский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2016 – 2018 годы»
      На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с  требованиями Федерального закона Российской Федерации
от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федерального закона Российской Федерации от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму», Устава сельского поселения Шаровский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан,

п о с т а н о в л я ю:

      1. Утвердить муниципальную программу  «Противодействие экстремизму и терроризму на территории сельского поселения Шаровский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2016 – 2018 годы»

     2. Предусматривать ежегодно средства в объемах, предусмотренных в Программе, в   проектах бюджета сельского поселения Шаровский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на очередной финансовый год для реализации мероприятий Программы.

      3. Обнародовать настоящее постановление в здании Администрации сельского поселения Шаровский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан и разместить на официальном сайте.

     4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

 Глава сельского поселения

                                И.М.Гайнутдинов

                                                                                                                                        Утверждена

                                                                       постановлением Администрации сельского поселения

                                                                       Шаровский сельсовет муниципального района

                                                                       Белебеевский район Республики Башкортостан

                                                                       от «12» августа  2016 г. № 34
Муниципальная программа

«Противодействие экстремизму и терроризму
на территории сельского поселения
Шаровский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан
на 2016 – 2018 годы»

1. Основные положения
1.1. Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным Законом
от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным Законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Уставом сельского поселения Шаровский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения - участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования.

2. Экстремистская деятельность (экстремизм)

2.1. Экстремистская деятельность (экстремизм):

- насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации;

- публичное оправдание терроризма и иная террористическая деятельность;

- возбуждение социальной, расовой, национальной или религиозной розни;

- пропаганда исключительности, превосходства, либо неполноценности человека  по признаку его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности, или отношения к религии;

- пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смещения;

- совершение преступлений по мотивам политической, идеологической, расовой, национальной или религиозной ненависти, или вражды, либо по мотивам ненависти  в отношении какой-либо социальной группы.

3.Терроризм

3.1. Терроризм - это крайнее проявление экстремизма, явление, связанное с насилием, угрожающее жизни и здоровью граждан.

Паспорт муниципальной программы
«Противодействие экстремизму и терроризму на территории
сельского поселения Шаровский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2016-2018 годы»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Противодействие экстремизму и терроризму на территории сельского поселения Шаровский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2016-2018 годы»

	Основание разработки Программы
	Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральный закон от 06.10.200 №131-ФЗ «Об  общих принципах организации  местного самоуправления Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Шаровский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

	Цели и задачи Программы
	Цель Программы:

 - противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории сельского поселения Шаровский сельсовет  от террористических и экстремистских актов;

- уменьшение  проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;

 - формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей  и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;

 - формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.
Задачи программы:

 -информирование населения сельского поселения Шаровский сельсовет по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

 -содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

 - пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;

 - организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная

на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера;

 - недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах инфраструктуры.

	Сроки реализации Программы
	 В течение 2016- 2018 годов в 3 этапа:

I этап – 2016 год;

II этап – 2017 год;

III этап – 2018 год.

	Источники финансирования Программы
	 Без финансирования

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	Ожидаемые конечные результаты:

 - совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправле​ния по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории сельского поселения Шаровский сельсовет;

 - распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательных, средних специальных и высших учебных учреждений;

 - гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной комфортности;

 - формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ;

 - укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;

- недопущение создания и деятельности националистических экстремистских  молодежных группировок;

 -формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории сельского поселения Шаровский сельсовет  идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе через муниципальные средства массовой информации.

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за  исполнением Программы осуществляет  глава сельского поселения Шаровский сельсовет муниципального района Белебеевский район республики Башкортостан и Совет депутатов сельского поселения Шаровский сельсовет муниципального района Белебеевский район республики Башкортостан

Перечень основных мероприятий Программы

	Наименование мероприятий
	Источники

финансирования
	Срок исполнения

	Ответственные исполнители

	Задача 1.   Информирование населения сельского поселения Шаровский сельсовет по вопросам противодействия экстремизму и терроризму

	1.1. Информирование населения по вопросам противодействия терроризму, предупреждению террористических актов, поведению в условиях возникновения ЧС, о наличии телефонных линий для сообщения фактов экстремистской и террористической деятельности
	Без финансирования
	2016-2018

годы, постоянно

	Администрация сельского поселения

	1.2.Обеспечить подготовку и размещение в местах массового пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера (оформление стендов)
	Без финансирования
	2016-2018

годы,

по мере необходимости
	Администрация сельского поселения

	1.3. Разработка памяток для распространения среди жителей, работников учреждений, предприятий, организаций сельского поселения Шаровский сельсовет по тематике противодействия экстремизму и терроризму.
	Без финансирования
	2016-2018

годы, ежегодно
	Администрация сельского поселения

	Задача 2. Содействие  правоохранительным органам  в  выявлении правонарушений  и  преступлений  данной  категории, а также
ликвидации  их  последствий

	2.1. Разработка профилактических мер по противодействию терроризму и экстремизму, устранению причин и условий, способствующих их проявлениям  на территории  сельского поселения Шаровский сельсовет.
	Без финансирования

	2016-2018

годы, ежегодно
	Администрация сельского поселения

	2.2. Проверки потенциально опасных объектов на предмет  профилактики и предупреждения террористических актов  и техногенных аварий на них.

	Без финансирования
	2016-2018

годы

1 раз в год
	Администрация

сельского поселения;

участковый уполномоченный полиции  (по согласованию).

	2.3.Организация взаимодействия с правоохранительными органами по вопросам координации действий по противодействию экстремизму и терроризму.

	Без финансирования
	2016-2018

годы
	Администрация сельского поселения Шаровский сельсовет

	Задача 3. Пропаганда толерантного (терпимого) поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий среди детей и молодежи.

	3.1. Проведение в учреждениях культуры,  образования тематических мероприятий для детей и молодёжи, по формированию толерантности, по утверждению в сознании молодых людей идеи личной и коллективной обязанности уважать права человека и разнообразие в нашем обществе (как проявление культурных, этнических, религиозных, политических и иных различий между людьми), формированию нетерпимости к любым проявлениям экстремизма.
	Без финансирования
	2016-2018

годы, по отдельному плану
	Учреждения образования и культуры

	3.2.Распространение среди читателей библиотеки информационных материалов, содействующих повышению уровня  толерантного сознания молодежи.

	Без финансирования
	2016-2018

годы, постоянно

	Администрация сельского поселения Шаровский сельсовет,

поселенческая библиотека